
DIRECTION DE LA VIE INSTITUTIONNELLE
Service des Assemblées

CONSEIL MUNICIPAL DU

 LUNDI 26 JANVIER 2015

DÉLIBÉRATIONS EXÉCUTOIRES



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-1 



Ville de Reims
Pôle pilotage
Direction des finances
Service fiscalité, subventions et commission ville

N°  CM-2015-1
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Valérie BEAUVAIS

ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 1111-2 et L 2311-7,

Vu la loi n°2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les 
administrations et son décret d’application n°2001-495 du 6 juin 2001,

Vu les crédits inscrits au budget 2015,

Vu les demandes de subventions présentées par les associations,

Considérant l’intérêt local des actions financées par les subventions et qu’il convient de répondre aux 
demandes des associations afin d’assurer la continuité des activités offertes aux habitants,

Vu l'avis de la commission Finances, ressources humaines et administration générale du vendredi 16 
janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d’attribuer les subventions permettant d’assurer le fonctionnement et les actions des associations ci-
après désignées,

de prendre acte du montant de la subvention versée en 2013 à l’EPIC Office de Tourisme soit
1 504 000 €.

1
Les dépenses correspondantes seront imputées au budget principal.

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,



Jean-Marc ROZE

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34055A-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-2 



Ville de Reims
Pôle secrétariat général
Direction de la vie institutionnelle
Service des Assemblées

N°  CM-2015-2
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Bertrand DUC

LYCÉES - COLLÈGES PUBLICS 
REPRÉSENTATION DE LA VILLE DE REIMS 

MODIFICATION

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de l’Education,

Vu sa délibération n° CM 2014-89 du 19 mai 2014 portant représentation de la Ville de Reims dans les 
établissements publics et privés d’enseignement,

Vu le décret n°2014-1236 du 24 octobre 2014 modifiant la composition du conseil d’administration des 
collèges et lycées,

Considérant la nécessité de modifier la représentation de la ville de Reims au sein de certains collèges 
et des lycées publics,

Vu l'avis de la commission Finances, ressources humaines et administration générale du vendredi 16 
janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

de renoncer au scrutin secret pour la désignation des représentants,

de  désigner  les  représentants  titulaires  et  suppléants  appelés  à  siéger  au  sein  des  conseils 
d’administration des collèges concernés par la modification et des lycées publics de Reims, pour la 
durée du mandat, comme suit :

COLLEGES PUBLICS

Etablissements Représentation de la Ville de 
Reims Désignation

Collège Joliot Curie
SEGPA
 (les représentants aux groupes 
scolaires Joliot Curie et Provençaux-
Schuman)

Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Marie-Thérèse SIMONET, 
titulaire
Mme Saïda BERTHELOT, 
suppléante

Collège Maryse Bastié
SEGPA

Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Bernard LANDUREAU, 
titulaire
Mme Laurence DELVINCOURT, 
suppléante



Collège Paul Fort
SEGPA
 (les représentants aux groupes 
scolaires Barthou et Docteur Roux)

Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Fatima EL HAOUSSINE, 
titulaire
M. Jean-Claude PHILIPOT, 
suppléant

Collège Robert Schuman Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Catherine COUTANT, 
titulaire
M. Nicolas MARANDON, 
suppléant

Collège Trois-Fontaines
SEGPA

Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Marie DEPAQUY, titulaire
M. Frédéric BARDOUX, 
suppléant

LYCEES PUBLICS

Etablissements Représentation de la Ville de 
Reims Désignation

Lycée Arago Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Bernard LANDUREAU, 
titulaire
M. Marie THOMAS, suppléante

Lycée Chagall Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Bertrand DUC, titulaire
Mme Laure MILLER, suppléante

Lycée Clémenceau Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Stéphane LANG, titulaire
Mme Catherine COUTANT, 
suppléante

Lycée Colbert Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Aline POUDRAS, titulaire
M. Jean-Claude PHILIPOT, 
suppléant

Lycée Jean Jaurès Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Valérie BEAUVAIS, 
titulaire
Mme Nathalie MALMBERG, 
suppléante

Lycée Libergier Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Benjamin DEVELEY, titulaire
M. Frédéric BARDOUX, 
suppléant

Lycée Roosevelt Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Jacques AMMOURA, titulaire
M. Charles GERMAIN, 
suppléant

Lycée Georges Brière
(Val de Murigny – Croix Cordier)

Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Silvana SAHO-NUZZO, 
titulaire
Mme Amélie BRABANT, 
suppléante

Lycée professionnel Europe Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Jocelyne LHOTEL, titulaire
Mme Valérie PRILLIEUX, 
suppléante

Lycée professionnel Gustave Eiffel Conseil d’Administration : M. Didier HOUDELET, titulaire



1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Marie-Thérèse SIMONET, 
suppléante

Lycée professionnel Joliot Curie Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Raphaël BLANCHARD, 
titulaire
Mme Saïda BERTHELOT, 
suppléante

Lycée professionnel Yser Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Marie-Thérèse SIMONET, 
titulaire
M. Stéphane JOLY, suppléant

de  confirmer  les  désignations  suivantes  dans  les  collèges  non  concernés  par  le  changement  du 
nombre de représentants :

Etablissements Représentation de la Ville de 
Reims Désignation

Collège Colbert
(les représentants aux groupes 
scolaires Charpentier et Gallieni)

Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Silvana SAHO-NUZZO, 
titulaire
M. Lissan AFILAL, suppléant

Collège François Legros
 (les représentants aux groupes 
scolaires Ravel-Franchet et  
Hippodrome)

Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Tarik MAZOUJ, titulaire
Mme Caroline BARRE, 
suppléante

Collège Georges Braque
 (un des représentants aux groupes 
scolaires Galilée et Blanche Cavarrot)

Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Charles GERMAIN, titulaire
M. Armand JAGOT-
LACOUSSIERE, suppléant

Collège Pierre Brossolette Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Mario ROSSI, titulaire
M. Franck NOEL, suppléant

Collège Saint-Remi Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

M. Xavier ALBERTINI, titulaire
M. Raphaël BLANCHARD, 
suppléant

Collège Université Conseil d’Administration :
1 représentant titulaire
1 représentant suppléant

Mme Elizabeth VASSEUR, 
titulaire
M. Stéphane LANG, suppléant

0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Le Maire de Reims 
 



Arnaud ROBINET

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34541A-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

N'ont pas pris part au vote :

Maisons de quartiers de Reims : Mmes Saïda BERTHELOT, Fatima EL HAOUSSINE, MM. Mario ROSSI, Tarik MAZOUJ, 
Arnaud ROBINET CCAS : Mmes Virginie COEZ, Marie DEPAQUY, Jocelyne LHOTEL, Marie-Thérèse SIMONET, MM. Franck 
NOEL, Mario ROSSI

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-3 



Ville de Reims
Pôle du développement social et des services aux 
citoyens
Direction des solidarités et santé publique
Service petite enfance et famille

N°  CM-2015-3
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Marie THOMAS

ETABLISSEMENTS D'ACCUEIL DU JEUNE ENFANT 
SIGNATURE DES CONVENTIONS AVEC LE CCAS ET L'ASSOCIATION DES MAISONS DE 

QUARTIERS 

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la convention cadre de partenariat du 22 janvier 2014 avec l’association des Maisons de Quartiers,

Vu la convention de gestion et de mise à disposition du 07 décembre 2014 et la convention de gestion 
du 31 octobre 2012 avec le Centre Communal d’Action Sociale,

Considérant que lesdites conventions prévoient la signature de conventions d’objectifs relatives aux 
établissements d’accueil du jeune enfant précisant les engagements annuels de chaque partenaire,

Vu l'avis de la commission Solidarité, santé, famille, petite enfance, séniors du mardi 13 janvier 2015,

Vu l'avis de la commission Finances, ressources humaines et administration générale du vendredi 16 
janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

pour l’année 2015, d’attribuer une subvention de fonctionnement de :

833 400 € à l’association des Maisons de Quartiers pour les établissements d’accueil du jeune enfant 
qu’elle gère,
556 300  € au Centre Communal d’Action Sociale pour les établissements d’accueil du jeune enfant 
qu’il gère,

d’autoriser Monsieur le Maire à signer une convention d’objectifs relative aux établissements d’accueil 
du jeune enfant avec  l’association des Maisons de Quartiers et le Centre Communal d’Action Sociale 
pour la période allant jusqu’au 31 janvier 2016.
1
Les dépenses correspondantes seront imputées au budget principal.

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,



 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Véronique MARCHET

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34543-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 56 Contre : 0 Abstention : 3

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-4 



Ville de Reims
Pôle du développement social et des services aux 
citoyens
Direction des solidarités et santé publique
Service petite enfance et famille

N°  CM-2015-4
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Touria DOUAH

RÈGLEMENT DE FONCTIONNEMENT DU BERCEAU 
AVENANT 1

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu  sa  délibération  n°  CM  2014-297  du  17  décembre  2014  adoptant  le  nouveau  règlement  de 
fonctionnement après 4 ans d’application,

Vu l'avis de la commission Solidarité, santé, famille, petite enfance, séniors du mardi 13 janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

de valider l’avenant n°1 au règlement de fonctionnement du Berceau, modifiant la priorité 1.

0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Marie-Thérèse SIMONET

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34600A-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-5 



Ville de Reims
Pôle du développement social et des services aux 
citoyens
Direction des solidarités et santé publique
Service communal d'hygiène et santé

N°  CM-2015-5
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Louis-Michel CAQUOT

LUTTE CONTRE L'HABITAT INDIGNE 
BASE DE DONNÉES ARIANE-HABITAT 

SIGNATURE DE LA CHARTE D'UTILISATION PARTAGÉE EN CHAMPAGNE-ARDENNE

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2212-1 et 2, définissant la 
police du Maire qui, sous le contrôle administratif du représentant de l'Etat dans le département, a pour 
objet d'assurer le bon ordre, la sûreté, la sécurité et la salubrité publique,

Vu le Code de la Santé Publique et notamment les articles L.1311-1, L.1421-4 et L.1422-1,

Vu la loi n° 2006-872 du 13 juillet 2006 portant engagement national pour le logement, disposant que le 
Plan Départemental d’Action pour le Logement des Personnes Défavorisées (PDALPD) présente un 
volet  relatif  à la  lutte  contre l’habitat  indigne et  notamment à la  mise en œuvre d’un observatoire 
nominatif des logements indignes,

Considérant la collaboration engagée entre les différents partenaires associés au sein du département 
de  la  Marne  :  la  Caisse  d’Allocations  Familiales  (CAF),  le  COMAL PACT 51,  le  Département,  la 
Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations (DDCSPP), la 
Direction  Départementale  des Territoires  (DDT),  la  Mutualité  Sociale  Agricole  (MSA),  les  Services 
Communaux d’Hygiène et de Santé (SCHS) des villes de Châlons-en-Champagne, Epernay et Reims,

Considérant la mise à disposition possible par le Ministère des Affaires sociales, de la Santé et des 
Droits des femmes de la base de données « @dresses à Risque d’Insalubrité Agrégées Nationalement 
pour leur Exploitation – habitat » (@RIANE-habitat),  

Considérant la volonté du service santé-environnement de la Délégation Territoriale Départementale de 
la Marne de l’Agence Régionale de Santé (ARS) Champagne Ardenne, conformément aux objectifs 
définis dans le Plan Départemental d’Action pour le Logement des Personnes Défavorisées (PDALPD), 
de  partager  cet  outil  avec  ses  partenaires  départementaux  dans  la  lutte  contre  l’habitat  indigne, 
permettant ainsi de compléter les dispositifs existants précédemment détaillés,

Vu l'avis de la commission Solidarité, santé, famille, petite enfance, séniors du mardi 13 janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d’autoriser  Monsieur  le  Maire  à signer,  pour  une durée de deux ans renouvelable,  la  charte pour 
l’utilisation  partagée  en  Champagne-Ardenne  de  la  base  de  données  @RIANE-habitat,  outil  de 
centralisation  des  éléments  relatifs  aux  dossiers  d’habitats  dégradés,  de  suivi  des  procédures 
réglementaires induites et de partage d’informations utiles.
0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,



 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Franck NOEL

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34550A-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 47 Contre : 0 Abstention : 12

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-6 



Ville de Reims
Pôle pilotage
Direction des finances
Service contrôle externe

N°  CM-2015-6
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Valérie PRILLIEUX

CAISSE DES ECOLES PUBLIQUES DE LA VILLE DE REIMS 
STATUTS 

ACTUALISATION DES ARTICLES 6 ET 7

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l’article 28 des statuts de la Caisse des Ecoles Publiques de la Ville de Reims qui prévoit que les 
modifications ne seront exécutoires qu’après avoir obtenu l’assentiment du Conseil Municipal,

Considérant le projet de mise en place d’un Dossier Familial Unique visant à faciliter les démarches 
des parents en matière d’inscriptions scolaires et périscolaires,

Vu la proposition de modification des articles 6 et 7 des statuts adoptée lors de l’assemblée générale 
extraordinaire de la Caisse des Ecoles du 9 décembre dernier,

Vu l'avis de la commission Sport, éducation, jeunesse du mercredi 14 janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d’approuver la modification des articles 6 et 7 des statuts de la Caisse des Ecoles Publiques de la Ville 
de Reims, comme suit :

Article 6 :
Le titre de membre bienfaiteur adhérent résulte d’un versement annuel de 2 euros minimum.

Article 7 :
Le  titre  d’adhérent  résulte  automatiquement  de  l’inscription  d’un  ou  de  plusieurs  enfants  à  la 
restauration scolaire.

Cette mesure est appliquée à compter du 1er janvier 2015.

0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Le Maire de Reims 



 

Arnaud ROBINET

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34485-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-7 



Ville de Reims
Pôle du développement social et des services aux 
citoyens
Direction de la jeunesse

N°  CM-2015-7
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Bernard LANDUREAU

ACCUEILS COLLECTIFS DE MINEURS SANS HÉBERGEMENT 
TARIFS 2015

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu sa délibération n° CM-2014-30 du 17 février 2014 fixant les tarifs 2014,

Considérant la décision de la Caisse d’Allocations Familiales de la Marne de reconduire les montants 
2014 de sa participation en matière d’aide aux temps libres à l’identique pour 2015,

Considérant  la  nécessité  de  fixer  les  tarifs  2015  des  frais  de  participation  des  familles  au 
fonctionnement des accueils collectifs de mineurs sans hébergement,

Vu l'avis de la commission Sport, éducation, jeunesse du mercredi 14 janvier 2015,

Vu l'avis de la commission Finances, ressources humaines et administration générale du vendredi 16 
janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d’adopter les tarifs 2015 de participations des familles au fonctionnement des accueils collectifs de 
mineurs sans hébergement comme suit :

Tarifs pour les accueils collectifs de mineurs sans hébergement 2015 en € / enfant / jour :

QUOTIENT Tarif 2015
Moins de 316 7,85 €

316 à 390 7,85 €
391 à 460 7,98 €
461 à 519 8,48 €
520 à 599 9,60 €
600 à 699 10,61 €
700 à 799 12,12 €
800 à 949 13,84 €

Supérieur à 
950

15,35 €

ASE 7,68 €
Non Rémois 16,97 €

Enfant 
allergique

Tarif sur base du quotient – le coût de production du repas 
(4,96€)

1
Les recettes correspondantes seront imputées au budget Principal.



Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Kim DUNTZE

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34407B-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

N'ont pas pris part au vote :

Office des sports de la Ville de Reims : Mmes Christine FRANZIN, Patricia GRAIN, MM. Jean-Claude CLADEL, Stéphane 
LANG, Tarik MAZOUJ, Arnaud ROBINET 

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-8 



Ville de Reims
Pôle du développement social et des services aux 
citoyens
Direction des sports
Service relations avec les associations

N°  CM-2015-8
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Bernard LANDUREAU

STRUCTURES SPORTIVES 
CONVENTIONS ANNUELLES 2015

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code du Sport,

Vu le Décret n°2001/495 du 6 juin 2001 pris en application de l’article 10 de la loi n°2000/321 du 12 
avril 2000, portant sur la transparence financière des aides octroyées par les personnes publiques,

Vu  sa  délibération  n°  CM-2013-370  autorisant  la  signature  des  conventions  avec  les  structures 
sportives,

Considérant que les conventions liant la Ville à l’ACRAP, l’ASM et l’Office des Sports de la Ville de 
Reims sont arrivées à échéance au 31 décembre 2014,

Considérant les projets initiés par ces associations et le souhait de la Ville de les soutenir,

Vu l'avis de la commission Sport, éducation, jeunesse du mercredi 14 janvier 2015,

Vu l'avis de la commission Finances, ressources humaines et administration générale du vendredi 16 
janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d'autoriser Monsieur le Maire à signer une convention avec les Présidents des associations suivantes :

l’Association Croix Rouge pour l’animation et la promotion (ACRAP),
l’Amicale Sportive Municipale (ASM),
l’Office des Sports de la Ville de Reims,

pour une période allant jusqu’au 31 décembre 2015.
1
Les dépenses correspondantes seront imputées au budget principal.

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,



 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Bernard LANDUREAU

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34338A-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

N'ont pas pris part au vote :

Mme Christine FRANZIN, Mme Nathalie MIRAVETE

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 57 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-9 



Ville de Reims
Pôle du développement social et des services aux 
citoyens
Direction des sports
Cellule pilotage et ressources

N°  CM-2015-9
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Stéphane LANG

STADE DE REIMS 
SUBVENTION D'ÉQUIPEMENT 
AVENANT 1 À LA CONVENTION

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la convention du 15 janvier 2014 signée avec l’association Stade de Reims et l’avenant n°1 du 1er 
avril 2014 attribuant une subvention d’équipement,

Considérant l’arrivée à échéance de la convention 2014 et de son avenant au 31 décembre 2014,

Considérant que l’association Stade de Reims a réalisé le centre d’entraînement du Stade de Reims 
par la construction d’un bâtiment et le réaménagement de terrains de foot,

Vu la convention 2015 signée le 23 décembre 2014,

Considérant que la Ville a participé, en 2014, au financement du projet à hauteur de 773 954 € en 
référence à l’avenant n°1 du 1er avril 2014,

Considérant  la diminution des possibilités d’engagements financiers de l’Etat notamment du Centre 
National pour le Développement du Sport et le Contrat de Redynamisation des Sites de Défense, sur 
cette opération,

Vu l'avis de la commission Finances, ressources humaines et administration générale du vendredi 16 
janvier 2015,

Vu l'avis de la commission Sport, éducation, jeunesse du mercredi 14 janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d'autoriser Monsieur le Maire à signer un avenant n°1 à la convention 2015 signée avec l’association 
Stade de Reims.
1
Les dépenses correspondantes seront imputées au budget principal.

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,



 Le Maire de Reims 
 

Arnaud ROBINET

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34348-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-10 



Ville de Reims
Pôle du développement économique, urbain et 
culturel
Direction du Développement Economique, de 
l'Enseignement Supérieur et des Relations 
Internationales

N°  CM-2015-10
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Charles GERMAIN

FISAC TRAMWAY 
VERSEMENT DE SUBVENTIONS 8

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu sa délibération n° CM-2011-279 du 26 septembre 2011 portant sur la mise en place du dispositif 
FISAC Tramway,

Vu la convention signée dans ce cadre avec l’Etat notifiée le 24 octobre 2011,

Vu  sa  délibération  n°  CM-2014-166  du  07  juillet  2014  portant  sur  l’élargissement  du  périmètre 
d’éligibilité des professionnels à 200 mètres de part et d’autre du tracé du tramway,

Vu sa délibération n° CM-2014-218 du 29 septembre 2014, portant sur la prorogation de la convention 
citée ci-dessus de 12 mois,

Considérant  la  réunion  du  comité  de  pilotage  du  15  décembre  2014,  au  cours  de  laquelle  des 
subventions  ont  été proposées pour  des entreprises situées aux abords du tramway réalisant  des 
investissements,

Vu l'avis de la commission Urbanisme, aménagement, activités économiques du mercredi 14 janvier 
2015,

Vu l'avis de la commission Finances, ressources humaines et administration générale du vendredi 16 
janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d'autoriser le versement des subventions suivantes aux entreprises :

Scarlett : 5 002,92 € (mise en accessibilité de la boutique, économies d’énergie),

Bhô : 3 666,45 € (rénovation de façade, éclairage, sécurisation),

Pâtisserie-chocolaterie Biston : 11 000 € (rénovation complète de la boutique).
1
Les dépenses correspondantes seront imputées au budget principal.

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,



 Le Maire de Reims 
 

Arnaud ROBINET

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34133A-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-11 



Ville de Reims
Pôle pilotage

Mission mécénat

N°  CM-2015-11
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Jean-Marc ROZE

FONDATION DU PATRIMOINE 
ADHÉSION

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu les statuts de la Fondation du Patrimoine,

Considérant que la Fondation du Patrimoine a pour but de promouvoir la connaissance, la conservation 
et la mise en valeur du patrimoine,

Considérant l’intérêt de la collectivité de développer le mécénat en faveur de la conservation et de la 
valorisation du patrimoine de la ville,

Considérant la volonté de la collectivité d’adhérer à la Fondation du Patrimoine,

Vu l'avis de la commission Finances, ressources humaines et administration générale du vendredi 16 
janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d’adhérer à la Fondation du Patrimoine à compter de 2015, moyennant une cotisation annuelle de 1000 
euros.
1
Les dépenses correspondantes seront imputées au budget principal.

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Pascal LABELLE

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.



Identifiant : 051-215104217-20150126-33999B-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-12 



Ville de Reims
Pôle services urbains
Direction de la maintenance des Bâtiments

N°  CM-2015-12
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Claude PIQUARD

COPROPRIÉTÉ SITUÉE 20 RUE SIMON À REIMS 
REMPLACEMENT DES HUISSERIES 

AUTORISATIONS D'URBANISME

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de l’Urbanisme,

Considérant  la  nécessité d’effectuer des travaux de remplacement  d’huisseries  au 4ème étage du 
bâtiment situé 20 rue Simon à Reims, bâtiment dans lequel la ville est copropriétaire,

Considérant la nécessité d’obtenir au préalable les autorisations d’urbanisme correspondantes,

Vu l'avis de la commission Urbanisme, aménagement, activités économiques du mercredi 14 janvier 
2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d'autoriser  Monsieur  le  Maire  à  déposer  les  autorisations  d’urbanisme  relatives  aux  travaux  de 
remplacement des huisseries du 4ème étage du bâtiment situé 20 rue Simon à Reims.
0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Le Maire de Reims 
 

Arnaud ROBINET

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34148A-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

N'ont pas pris part au vote :

M. Raphaël BLANCHARD, M. Alban DOMINICY, M. Pascal LABELLE, M. Nicolas MARANDON

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 55 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-13 



Ville de Reims
Pôle services urbains

C3C pôle services urbains

N°  CM-2015-13
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Claude PIQUARD

LA CARTONNERIE 
AMÉNAGEMENT DU HALL 

AUTORISATIONS D'URBANISME

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de l’Urbanisme,

Considérant la nécessité de réaliser des travaux d’aménagement du hall de la Cartonnerie,

Considérant la nécessité d’obtenir au préalable les autorisations d’urbanisme correspondantes,

Vu l'avis de la commission Urbanisme, aménagement, activités économiques du mercredi 14 janvier 
2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d’autoriser  Monsieur  le  Maire  à  déposer  les  autorisations  d’urbanisme  relatives  aux  travaux 
d’aménagement du hall de la Cartonnerie.
0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Le Maire de Reims 
 

Arnaud ROBINET

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34404-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-14 



Ville de Reims
Pôle services urbains

C3C pôle services urbains

N°  CM-2015-14
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Jacques AMMOURA

EXPLOITATION DES INSTALLATIONS DE GÉNIE CLIMATIQUE 
CONVENTION DE GROUPEMENT DE COMMANDES AVEC LA COMÉDIE ET LE CENTRE SAINT-

EXUPÉRY 

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code des Marchés Publics et notamment son article 8,

Vu la convention de mise à disposition du « Centre Saint-Exupéry » à l’association « Foyer Saint-
Exupéry » par la Ville du 21 décembre 1971,

Vu  la  convention  entre  la  Ville  et  le  Centre  Dramatique  National  de  la  Comédie  de  Reims  du
 21 Janvier 2008,

Considérant l’opportunité de lancer un appel d’offres commun entre la Ville de Reims, Le Centre Saint-
Exupéry et La Comédie, afin de conclure un marché d’exploitation des installations de génie climatique 
des bâtiments « La Comédie » et « Centre Saint-Exupéry » dans les meilleures conditions techniques 
et financières possibles,

Considérant de ce fait la nécessité de conclure une convention de groupement de commandes avec le 
Centre Saint-Exupéry et La Comédie,

Considérant le projet de convention établi à cet effet,

Vu l'avis de la commission Cadre de vie, citoyenneté du lundi 12 janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d'autoriser Monsieur le Maire, à signer la convention de groupement de commandes avec la Comédie 
et  le  Centre  Saint-Exupéry  en  vue  de  passer  un  marché  d’exploitation  des  installations  de  génie 
climatique des bâtiments « La Comédie » et « Centre Saint-Exupéry »,

de prendre en charge les dépenses devant  en résulter,  dans la  limite des conventions de mise à 
disposition des bâtiments « La Comédie » et « Saint-Exupéry », soit le terme P3 (Garantie totale),

de désigner la Ville comme coordonnateur du groupement,

de désigner un titulaire Mme Evelyne BRUSCHI et un suppléant M. Jean-Claude CLADEL, membres 
de la Commission d’Appel Offres de la Ville, pour représenter la Ville au sein de la commission d’appel 
d’offres ad-hoc créée pour ce dossier,

de renoncer au scrutin secret pour la désignation des représentants.

0



Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Elizabeth VASSEUR

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34175-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-15 



Ville de Reims
Pôle services urbains

C3C pôle services urbains

N°  CM-2015-15
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Jacques AMMOURA

TRAVAUX D'ABATTAGE ET D'ÉLAGAGE D'ARBRES 
CONVENTION DE GROUPEMENT DE COMMANDES AVEC REIMS MÉTROPOLE

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code des Marchés Publics, notamment son article 8 définissant les conditions dans lesquelles un 
groupement de commandes peut être constitué,

Considérant  l’intérêt  de lancer un appel d’offres commun entre la Ville  et Reims Métropole afin de 
conclure, dans les meilleures conditions financières possibles, un marché afin de procéder aux travaux 
d’abattage et d’élagage d’arbres,

Considérant la nécessité de conclure une convention de groupement de commandes,

Vu le projet de convention, joint en annexe,

Vu l'avis de la commission Cadre de vie, citoyenneté du lundi 12 janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d'autoriser  Monsieur  le  Maire  à  signer  la  convention  de  groupement  de  commandes  avec  Reims 
Métropole,  en vue de passer une procédure commune afin  de procéder aux travaux d’abattage et 
d’élagage d’arbres,

de désigner la Ville comme coordonnateur du groupement.

La commission d’appel d’offres compétente sera celle du coordonnateur.

0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,



Elizabeth VASSEUR

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34283-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-16 



Ville de Reims
Pôle services urbains

C3C pôle services urbains

N°  CM-2015-16
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Jacques AMMOURA

CONTRÔLES ÉLECTRIQUES SUR LE DOMAINE PUBLIC 
CONVENTION DE GROUPEMENT DE COMMANDES AVEC REIMS MÉTROPOLE

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code des Marchés Publics, notamment son article 8 définissant les conditions dans lesquelles un 
groupement de commandes peut être constitué,

Considérant  l’intérêt  de lancer un appel d’offres commun entre la Ville  et Reims Métropole afin de 
conclure,  dans  les  meilleures  conditions  financières  possibles,  un  marché  de  contrôles  des 
équipements électriques,

Considérant la nécessité de conclure une convention de groupement de commandes,

Vu le projet de convention, joint en annexe,

Vu l'avis de la commission Cadre de vie, citoyenneté du lundi 12 janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d'autoriser  Monsieur  le  Maire  à  signer  la  convention  de  groupement  de  commandes  avec  Reims 
Métropole, en vue de passer une procédure commune pour le marché de contrôles des équipements 
électriques,

de désigner Reims Métropole comme coordonnateur du groupement.

La commission d’appel d’offres du groupement sera celle du coordonnateur.

0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,



Elizabeth VASSEUR

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34319-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-17 



Ville de Reims
Pôle ressources

C3C pôle ressources

N°  CM-2015-17
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Jacques AMMOURA

MARCHÉ DE PRESTATIONS POSTALES 
CONVENTION DE GROUPEMENT DE COMMANDES AVEC REIMS MÉTROPOLE

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code des Marchés Publics, notamment son article 8 qui définit la constitution des groupements 
de commandes permettant  la  coordination et  le  groupement  des achats de plusieurs acheteurs et 
mutualisant ainsi les procédures de passation des marchés,

Considérant que cet article impose, au préalable, la signature d’une convention entre les membres du 
groupement,

Considérant l’intérêt de lancer des consultations communes entre la Ville et Reims Métropole, afin de 
conclure dans les meilleures conditions financières possibles, des marchés de prestations postales,

Vu l'avis de la commission Finances, ressources humaines et administration générale du vendredi 16 
janvier 2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d'autoriser la constitution du groupement de commandes avec Reims Métropole pour les marchés de 
prestations postales,

d’autoriser Monsieur le Maire à signer la convention afférente,

de désigner Reims Métropole comme coordonnateur du groupement de commandes.

La commission d’appel d’offres compétente sera celle du coordonnateur.
0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,



Elizabeth VASSEUR

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34165-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-18 



Ville de Reims
Pôle ressources
Direction juridique
Service stratégie foncière et patrimoniale

N°  CM-2015-18
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Nathalie MIRAVETE

IMMEUBLE SITUÉ À REIMS 20 BIS RUE CHANZY 
DÉSAFFECTATION ET DÉCLASSEMENT DU DOMAINE PUBLIC COMMUNAL 

CESSION AU PROFIT DE MADAME WAÏDA

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques,

Vu l’avis du Service du Domaine n° 2014/454V0874 du 14 novembre 2014,

Vu l’offre d’achat de Madame Claire WAÏDA, au prix de 100 000 € pour l’acquisition à la Ville de Reims 
d’un immeuble situé 20 bis rue Chanzy à Reims, mitoyen de sa propriété,

Considérant que l’immeuble situé 20 bis rue Chanzy est libre de toute occupation,

Considérant que cet immeuble n’est plus aux normes, que son état ne permet plus d’être affecté à 
l’usage d’un service public, et que son accès est rendu difficile depuis l’aménagement du square,

Considérant qu’il convient de céder cet immeuble, inutilisé et inutilisable sans travaux conséquents de 
mises aux normes, à Madame Claire WAÏDA, dans le cadre de son projet qui consiste à le réunir avec 
son immeuble personnel et à y aménager ses bureaux professionnels après rénovation,

Vu l'avis de la commission Urbanisme, aménagement, activités économiques du mercredi 14 janvier 
2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

de prononcer la désaffectation de l’immeuble, situé 20 bis rue Chanzy, sur une partie de la parcelle 
cadastrée section IK n° 947, en cours de division,

de  prononcer  le  déclassement  du  domaine  public  communal  de  cet  immeuble  et  de  son  terrain 
d’assiette,

d’autoriser la cession par la Ville à Madame Claire WAÏDA ou à toute autre personne physique ou 
morale qu’elle  entendrait  se substituer,  d’un immeuble situé 20 bis  rue Chanzy à Reims,  cadastré 
section IK n° 947 pour partie, en cours de division, dans le cadre de son projet d’aménagement de ses 
bureaux professionnels, libre de toute occupation au prix de 100 000 €,

d’autoriser Monsieur le Maire à signer tout acte se rapportant à la présente vente,

d’autoriser l’insertion, tant dans le compromis de vente que dans l’acte authentique à intervenir, d’une 
clause de complément de prix, précisant qu’en cas de revente, dans son état initial, à un prix ou valeur 
supérieure au prix stipulé dans son acte d’acquisition, l’acquéreur versera à la Ville un complément de 
prix correspondant à 30 % de la plus-value réalisée,

d’autoriser l’acquéreur à déposer toute demande administrative ou d’urbanisme sur l’immeuble situé 20 



bis rue Chanzy à Reims, et à procéder aux études nécessaires sur ledit immeuble,

d’autoriser la création de servitudes de vues au profit de l’acquéreur, sur le terrain nu de la parcelle 
cadastrée section IK n° 947, en cours de division, en nature de domaine public communal à usage 
d’espaces verts,

de faire supporter à l’acquéreur les frais de notaire et autres conseils afférents à la vente,

1
Les recettes correspondantes seront imputées au budget principal.

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Nathalie MIRAVETE

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34080-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-19 



Ville de Reims
Pôle ressources
Direction juridique
Service stratégie foncière et patrimoniale

N°  CM-2015-19
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Nathalie MIRAVETE

CESSION À L'EFFORT RÉMOIS D'UN TERRAIN D'ASSIETTE 
SIS À REIMS 77 RUE DE BRIMONTEL

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l’avis du Domaine n° 2014/454V0676 daté du 13 août 2014,

Vu le courrier reçu le 13 novembre 2014 par lequel la SA d’HLM l’Effort Rémois fait part de son souhait 
d’acquérir à la Ville au prix de 400 000 € le terrain d’assiette sur lequel il a édifié dans le cadre des 
deux baux emphytéotiques qui lui ont été consentis une construction de 20 logements sociaux, en vue 
de leur cession,

Considérant que rien ne s’oppose à la présente demande, et que pour ce faire, il convient également 
de résilier les baux grevant actuellement ledit terrain,

Considérant que la présente cession ne s’inscrit pas dans une opération économique d’aménagement 
mais dans le cadre de la gestion courante du patrimoine, celle-ci n’est pas soumise à la TVA,

Vu l'avis de la commission Urbanisme, aménagement, activités économiques du mercredi 14 janvier 
2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d’autoriser la Ville à résilier les deux baux emphytéotiques des 24 septembre 1964 et 1er décembre 
1967 grevant le terrain sis à Reims 77 rue de Brimontel, cadastré section AL n° 168 pour 2 958 m²,

d’autoriser la Ville à céder à la SA d’HLM l’Effort Rémois le terrain d’assiette susvisé au prix de
400 000 €, majoré des frais de notaire à la charge du futur acquéreur,

d’autoriser la Ville à signer tout acte et document se rapportant au présent dossier foncier,

de faire supporter  au futur  acquéreur  l’ensemble des frais  inhérents à la présente cession et  à la 
résiliation des baux y afférents.
1
Les recettes correspondantes seront imputées au budget principal.

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,



 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Nathalie MIRAVETE

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34166-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-20 



Ville de Reims
Pôle ressources
Direction juridique
Service stratégie foncière et patrimoniale

N°  CM-2015-20
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Nathalie MIRAVETE

CESSION DE DEUX LOTS DE COPROPRIÉTÉ DANS UN IMMEUBLE SITUÉ À REIMS 
4 RUE ROCKEFELLER AU PROFIT DE LA SCI PARVIS CATHÉDRALE

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l’avis du Domaine n° 2013/454V0519 du 3 juin 2013,

Vu l’offre d’achat de Monsieur Jean-Pierre DELAITRE, représentant la SCI Parvis Cathédrale, du 19 
décembre 2014 au prix de 170 000 € pour l’acquisition de deux lots de copropriété situés au premier  
étage d’un immeuble 4 rue Rockefeller à Reims,

Considérant que ces lots n’ont pas à être conservés dans le patrimoine de la collectivité,

Considérant qu’il convient de céder les lots nos 87 et 95 libres de toute occupation, pour une surface de 
170 m², dans un état brut, sans chauffage ni eau, inutilisés par la collectivité, au profit de la SCI Parvis 
Cathédrale,  chargée de la  reconversion de la  caserne Chanzy en hôtel  haut  de  gamme,  afin  d’y 
aménager un spa attenant ainsi que des places de stationnement,

Vu l'avis de la commission Urbanisme, aménagement, activités économiques du mercredi 14 janvier 
2015,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

d'autoriser la cession à la SCI Parvis Cathédrale, ou à toute autre personne physique ou morale qu’elle 
entendrait se substituer, des lots nos 87 et 95 situés au premier étage d’un immeuble 4 rue Rockefeller 
à  Reims,  cadastré  section  CX  n°  556,  dans  le  cadre  de  la  création  d’un  spa  et  de  places  de 
stationnement  attenants  à  l’ancienne  caserne Chanzy en cours  de reconversion  en hôtel  haut  de 
gamme par l’acquéreur, libres de toute occupation au prix de 170 000 €,

d’autoriser  la  signature  de  tout  acte  se  rapportant  à  la  présente  vente,  et  aux  modifications  du 
règlement de copropriété,

d’autoriser l’insertion, tant dans le compromis de vente que dans l’acte authentique à intervenir, d’une 
clause de complément de prix, précisant qu’en cas de revente, dans son état initial, à un prix où valeur 
supérieure au prix stipulé dans son acte d’acquisition, l’acquéreur versera à la Ville un complément de 
prix correspondant à 30% de la plus-value réalisée,

d’autoriser l’acquéreur à déposer toute demande administrative ou d’urbanisme sur les lots nos 87 et 95 
situés  au  premier  étage  de  l’immeuble  4  rue  Rockefeller  à  Reims,  et  à  procéder  aux  études 
nécessaires sur ces lots,

de faire supporter à l’acquéreur les frais de notaire et autres conseils afférents à la vente.
1
Les recettes correspondantes seront imputées au budget principal.



Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Pour le Maire de Reims,
 Par délégation,

Nathalie MIRAVETE

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 28 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34509-DE-1-1



Nombre de membres dont le 
Conseil est composé : 59 EXTRAIT

DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
Présent(s) : 57 DU Conseil Municipal DE LA VILLE DE REIMS
Représenté(s) : 2
Votant(s) : 59 SEANCE DU LUNDI 26 JANVIER 2015
Excusé(s) : 0
Absent(s) : 0

Le lundi 26 janvier 2015 à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal régulièrement convoqué par lettre ou courriel du mardi 
20 janvier 2015, s'est réuni à l'Hôtel de Ville de Reims sous la présidence de M. Arnaud ROBINET, Maire de Reims.

Étaient présents :

M. Lissan AFILAL, M. Xavier ALBERTINI, M. Jacques AMMOURA, Mme Caroline BARRE, Mme Valérie BEAUVAIS, Mme 
Saïda BERTHELOT, M. Raphaël BLANCHARD, Mme Amélie BRABANT, Mme Evelyne BRUSCHI, M. Louis-Michel CAQUOT, 
M.  David  CHATILLON,  M.  Jean-Claude  CLADEL,  Mme  Virginie  COËZ,  Mme  Catherine  COUTANT,  Mme  Laurence 
DELVINCOURT, Mme Marie DEPAQUY, M. Benjamin DEVELEY, M. Alban DOMINICY, Mme Touria DOUAH, M. Bertrand 
DUC, Mme Kim DUNTZE, Mme Fatima EL HAOUSSINE, Mme Christine FRANZIN, M. Charles GERMAIN, Mme Patricia 
GRAIN,  M. Didier  HOUDELET,  M. Armand JAGOT-LACOUSSIERE, M.  Pascal  LABELLE, M.  Bernard LANDUREAU, M. 
Stéphane LANG, Mme Michelle LARRERE, M. Cédric LATTUADA, Mme Jocelyne LHOTEL, Mme Nathalie MALMBERG, M. 
Nicolas MARANDON, Mme Véronique MARCHET, M. Tarik MAZOUJ, Mme Laure MILLER, Mme Orélie MINGOLLA, Mme 
Nathalie  MIRAVETE, M. Franck NOEL, M.  Roger  PARIS, M.  Jean-Claude PHILIPOT, M.  Claude PIQUARD, Mme Aline 
POUDRAS, Mme Valérie PRILLIEUX, M. Eric QUENARD, M. Arnaud ROBINET, M. Mario ROSSI, M. Jean-Marc ROZE, Mme 
Silvana  SAHO-NUZZO,  Mme  Marie-Thérèse  SIMONET,  Mme  Marie  THOMAS,  M.  Alexandre  TUNC,  Mme  Elizabeth 
VASSEUR, Mme Catherine VAUTRIN, M. Vincent VERSTRAETE

Étaient représenté-e-s :

M. Frédéric BARDOUX a donné pouvoir à Eric QUENARD, M. Stéphane JOLY a donné pouvoir à Patricia GRAIN

Secrétaire : Cédric LATTUADA Vice Secrétaire : David CHATILLON

Votes :

Pour : 59 Contre : 0 Abstention : 0

REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE LA MARNE

Ville de Reims

N° CM-2015-21 



Ville de Reims
Pôle secrétariat général
Direction de la vie institutionnelle
Service des Assemblées

N°  CM-2015-21
du lundi 26 janvier 2015

Rapporteur : Arnaud ROBINET

DÉLÉGATION DU CONSEIL MUNICIPAL À L'EXÉCUTIF 
COMPTE RENDU

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment les articles L.2122-22 et L.2122-23,

Vu le Code des Marchés Publics,

Vu sa délibération n° CM 2014-85 du 17 avril 2014,

Considérant  que Monsieur le Maire doit  rendre compte auprès du Conseil  municipal  des décisions 
prises en vertu des délégations accordées par le Conseil municipal,

Vu la note explicative de synthèse, jointe à la convocation et valant exposé des motifs,

Après en avoir délibéré,

DECIDE

de prendre acte du compte rendu relatif à l’exercice des délégations.
0

Pour extrait conforme au registre des délibérations du Conseil 
Municipal de la Ville de Reims,

 Le Maire de Reims 
 

Arnaud ROBINET

Certifié exécutoire compte tenu de l’affichage en Mairie le 27 janvier 2015 et de la réception en 
Préfecture le 29 janvier 2015.
Identifiant : 051-215104217-20150126-34448I-DE-1-1


